*Et licet credam quod illa infelix consuetudo, quae de paganorum profana observatione remansit, iam vobis castigantibus de locis istis fuerit Deo inspirante sublata, tamen si adhuc agnoscitis aliquos illam sordidissimam turpitudinem de annicula vel cervulo<sup>4</sup>*

---

mente exemplos do tipo *vadam adhortare eos* ou *fuimus* (isto é *profecti sumus*) *visitare Romam* (Lib. Hist. Franc., 15, MGH, Mer., II, p. 262,34, e *Vita Landiberti*, 24, *ibid.*, VI, p. 377,2).

<sup>1</sup> **Si** interrogativo. SINTAXE - *Considerate si iustum est* é uma construção absolutamente normal em baixo latim. Em Cícero, o emprego de *si* interrogativo é uma exceção, restrita a algumas frases particulares, sempre seguidas de um subjuntivo.

<sup>2</sup> **quicquid vultis vobis fieri**. ESTILÍSTICA - É no Sermão sobre a montanha que o autor recolheu esses vocábulos. As palavras de Jesus influenciaram, desse modo, o estilo de Cesário. A *beati pauperes* etc., correspondem em Cesário linha 74 *infelices et miseri* etc. Os preceitos de Jesus são expressos por imperativos ou por *nolite*, assim como em Cesário.

<sup>3</sup> **istas**. SINTAXE - Sabe-se que havia no latim clássico uma diferença muito clara entre os pronomes demonstrativos. À época imperial, essas diferenças se tornam cada vez mais apagadas. *Hic* e *ille* se enfraquecem e tendem a substituir *is* como pronome anafórico; mais tarde, *ille* se torna pronome pessoal ou artigo definido na língua falada da Idade Média. *Iste* e *ipse* tomam, freqüentemente o sentido de *hic*, *ipse* pode também substituir *idem*. Em nosso texto, *iste* serve de demonstrativo da primeira pessoa às linhas 52 (*istas duas sententias = has duas sententias*) e 56 (*de locis istis = "de nossa região"*).

<sup>4</sup> **turpitudinem de annicula vel cervulo**. LEXICOGRAFIA - A partir de *anus,us* "a velha", são criados os diminutivos *anula*, *anulla*, *anicula* e *anicilla*. Podem ser comparados os derivados correspondentes de *anus,i* "anel": *anulus* e *anellus*. Sob a in-

*exercere, ita durissime castigate, ut eos paeniteat rem sacrilegam commisisse. Et si, quando luna obscuratur<sup>1</sup>, adhuc aliquos clamare cognoscitis, et ipsos admonete, denuntiantes eis quod grave sibi peccatum faciunt, quando lunam, quae Deo iubente certis temporibus obscuratur, clamoribus suis ac maleficiis sacrilego ausu se defendere posse confidunt. Et si adhuc videtis aliquos aut ad fontes aut ad arbores vota reddere, et, sicut iam dictum est, caraios<sup>2</sup> etiam et divinos vel praecantatores inquirere, fylacteria etiam diabolica, characteres aut herbas vel sucinos<sup>3</sup> sibi aut suis adpendere, duris-*

---

fluência de *annus*, i "ano" e do adjetivo *anniculus*, "de um ano", escrevia-se frequentemente *annulus*, *annellus* e mesmo *annicula*.

Compreendem-se melhor as palavras de Cesário, se se comparar um outro sermão sobre a festa de ano novo: "É possível crer que há homens de bom senso que se fingem de animais selvagens, tomando o aspecto de um cervo (*cervulum facientes*)? Uns se envolvem de peles, outros se cobrem da cabeça dos animais... E há algo mais vergonhoso do que ver homens vestir túnicas de mulheres?" No final do mesmo século, foi decretado num concílio de Auxere: *Non licet kalendis Ianuarii vecola aut cervolo* (isto é *vetulam aut cervulum*) *facere* (<sup>4</sup> *Corpus Christianorum*, CIV, p. 780 e ss., e CXLVIII A, p. 265,1. A leitura *vecola*, que o editor rejeitou, remonta ao arquétipo, sem dúvida alguma. Para o desenvolvimento *vetulus* > *veclus* > italiano *vecchio*, francês *vieux* etc., ver V. Väänänen, *Introduction au latin vulgaire*, p. 44). Ainda no século VII, Santo Elói pregou: *nullus in Kalendas Ianuarii nefanda et ridiculosa, vetulas aut cervulos vel iotticos* (talvez *idioticos*) *faciat* (*Vita Eligii*, II,16, *MGH, Mer.*, IV, p. 705,13. Ver o artigo *Romanischer Volksglaube um die Vetula* em G. Rohlf's, *An den Quellen der romanischen Sprachen*, Halle, 1952), e a repetição da mesma interdição em outros autores mostra que essas crenças populares estavam profundamente enraizadas.

<sup>1</sup> **obscuratur**. LEXICOGRAFIA - Não se trata do eclipse da lua, mas de seu declínio e dos ritos pagãos nas calendas para fazer voltar a nova lua.

<sup>2</sup> **caraios**. LEXICOGRAFIA - Não há etimologia segura desse vocábulo que se encontre em qualquer texto do fim da Antigüidade e da Alta Idade Média sob as formas de *caragius*, *caragus* e *caraius*. De qualquer modo, os *caraii* eram uma espécie de bruxos, como os *divini* e os *praecantatores*.

<sup>3</sup> **fylacteria, characteres, herbas, sucinos**. LEXICOGRAFIA - Quando os padres pregam contra as superstições pagãs, eles falam, às vezes, do uso de amuletos e de sinais mágicos; Santo Ambrósio combate, por exemplo, os *qui confidunt in phylac-*

*sime increpantes dicite quia, quicumque fecerit hoc malum, perdit baptismi sacramentum. Et quia audivimus quod aliquos viros vel mulieres ita diabolus circumveniat, ut quinta feria<sup>1</sup> nec viri opera faciant, nec mulieres laneficium, coram Deo et angelis eius contestamur quia, quicumque hoc observare voluerint, nisi per prolixam et duram paenitentiam tam grave sacrilegium emendaverint, ubi arsurus est diabolus, ibi et ipsi damnandi sunt<sup>2</sup>. Isti enim infelices et miseri, qui in honore Iovis quinta feria opera non faciunt, non dubito quod ipsa opera die dominico facere nec erubescant nec metuant. Et ideo quoscumque tales esse cognoveritis, durissime castigate; et si se emendare noluerint, nec ad conloquium nec ad convivium vestrum eos venire permittite: si vero ad vos pertinent, etiam flagellis caedite, ut vel plagam corporis timeant, qui de animae suae salute non cogitant. Nos enim, fratres carissimi, cogitantes periculum nostrum paterna vos sollicitudine admonemus: si nos liben-*